21 «Nos don federicus portio, apostolicus prothonotarius et Canonicus metropolitane messanensis
ecclesie et in spiritualibus et temporalibus vicarius generalis, sede vacante, universis et singulis
archipresbiteris eorumque locumtenentibus et aliis presbiteris et personis ecclesiasticis ceterisque
officialibus spiritualibus et temporalibus totius nostre messanensis diocesis et presertim magnifico

1596, emanata dal Tribunale della Regia Monarchia, con cui si ordinò di mantenere la
chiesa pozzogottese sotto la giurisdizione dell’arcivescovo di Messina e dei suoi vicari20.

L’autonomia religiosa di Pozzo di Gotto fu potenziata il 4 febbraio del 1597 dal
nuovo vicario generale, il quale, prendendo atto della disposizione del Tribunale della
Regia Monarchia, ordinò ai procuratori del casale che la chiesa di San Vito fosse visitata
soltanto dalla mensa arcivescovile di Messina21. Inoltre, nel 1607, Pozzo di Gotto ottenne
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Cappellano et aliis officialibus Putei de Gotto messanensis diocesis, presentibus et futuris cui vel quibus
presentes pervenerint seu quomolibet presentate fuerunt, salutem in Domino sempriterno. Perchè Don
Carlo Vintimiglia Presti, Gieronimo Freni et clerico Augostino Campanella come procuratori del casali
di Puzzo di Gotto di detta nostra diocese con supplicactioni hanno fatto intendere alla Regia Monarchia
et appresso a quella querelatosi contra lo archiprete di Melazzo et altri complici quali, violentimenti et
armata mano et senza rispectu alcuno, ha visitato la parrochiali ecclesia di detto casali facendo repertorii
et inventarii di essa ecclesia non toccando ne spettando a detto archiprete far detta visita poichè ab
antiquo la detta ecclesia sempre fu sugetta et sotto la protectioni de la Mensa Archiepiscopali di questa
nobile città di Messina, si come è chiaro et manifesto a tutti,  per li quali agravii si abbia recorso a detta
Regia Monarchia ultra di havere ottenuto bandi, actij, lectere in favore di essa ecclesia che havesse
ordinato per sue lectere che detta ecclesia sia manotenuta nella midesima posessioni nella quale ha stato
che essa al presenti si retrova di non essere conoxiuta ne visitata da altra persona eccetto dalli
reverendissimi archivescovi di detta città di Messina et soi vicarij come iudici ordinano sopra della quale
supplicationi fu provisto: fiant littere quod manuteneatur in possessione in qua ad presens est si come per
lectere ad loro instantia obtenute da detta Regia Monarchia appare. Datum in urbe Panhormi XVIIII
decembris X indictionis 1596. In virtù delle quali lectere vi dicimo, ordinamo et comandamo expresse che
a la detta ecclesia di Sancto Vito, parrocchiali  ecclesia di dicto casali di Puzzo di Gotto et a li dicti don
Carlo Ventimiglia et consiliarii li vogliati et debbiati manutenere et far manutenere per cui sarrà di
bisogno nella sua quieta et pacifica possessione nella quali si retrovano al presente, di non permettere ne
far mettere che detta parrochiali ecclesia di Sancto Vito di detto casali sia conoxiuta ne visitata da altra
persona eccetto da la nostra Mensa Archiepiscopale di questa nobile città di Messina, come seco ordinamo
sotto le pene contenute in dicte lectere di essa Regia Monarchia, exequendo li cosi premissi sotto pena di
onze cento fisco et Camere nostre archiepiscopali Messane applicanda.  Datum in nobili urbe Messane
die IIII februarii X Indictionis 1597. Don Federicus Portio vicarius generalis»; AASM, Documenti preziosi.
Scritture di concessioni dal 1572 al 1697. Libro Magno, cc. 17r-19v.